área instituicional do lote n° 228 do Loteamento Jardim Guanabara, nesta cidade de 

Vitória da Conquista, Estado da Bahia, medindo 41,00m (quarenta e um metros) de frente, 

igual largura no fundo e 41,00m (quarenta e um metros) de frente ao fundo por ambos os 

lados, com uma área total de 1.681,00m2 (um mil e seiscentos e oitenta e um metros 

quadrados), registrada no Cartório do 10 Ofício de Registro de Imóveis e Hipotecas do 

Município de Vitória da Conquista, sob o n° 35.464, datado de 25 de agosto de 2003, 

passando a fazer parte do patrimônio disponível do Município. 

Art. 2° Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a doar ao Conselho Regional 

de Engenharia e Agronomia da Bahia - CREA/BA, CNPJ n° 15.233.026/0001-57, o 

imóvel descrito no art. 1° desta Lei, avaliado em R$ 1.060.000,00 (um milhão e sessenta 

mil reais), segundo laudo elaborado por profissional competente. 

Art. 3° A doação a que se refere o artigo anterior destina-se à edificação da sede 

administrativa da entidade de fiscalização de exercício profissional, devendo constar na 

escritura pública de doação, obrigatoriamente:

[...]

Vitoria da Conquista - BA. 

Nome do Responsável Técnico (RT): Paulo José Rocha Silva 

CPF do RT: 808.417.245-04 

CREA: 43.720/D-BA 

Praça Joaquim Correia, n2 55 - Centro Vitória da Conquista - Bahia CEP 45.000-907 

Laudo de Avaliação 

VALOR DE AVALIAÇÃO: R$ 1.060.000,00 (Hum milhão e sessenta mil 

reais). 

1. ESPECIFICAÇÕES 

1.1. INTERESSADOS: 

• Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista - Secretaria Municipal 

de Administração. 

• Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Bahia — CREA-

BA 

2. PROPRIETÁRIO / CLIENTE 

O proprietário é identificado como PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

[...]

Secretária de lnfraestrutura desse município. 

2.1. OBJETO DA AVALIAÇÃO 

2.2. O IMÓVEL 

O imóvel avaliando está localizado à Área de terreno localizado à Avenida 

Contorno Guanabara, Lote 228 do Loteamento Jardim Guanabara, Bairro 

Boa Vista, Vitoria da Conquista - BA, apresentando 1.681,00 m2 (Hum mil, 

seiscentos e oitenta e um metros quadrados) de área do terreno. 

2.3. OBJETIVO 

O objetivo do trabalho é encontrar o valor de mercado estimado dos imóveis 

em estudo. 

2.4. FINALIDADE 

Avaliação do imóvel para doação da área institucional ao CREA-BA, para 

Praça Joaquim Correia, ri° 55 - Centro Vitória da Conquista - Bahia CEP 45.000-907

[...]

Com os dados obtidos no mercado foram calculados diversos modelos. 

com as alternativas possíveis desconsiderando dados e/ou variáveis 

que se mostraram incoerentes quando inseridos no contexto. 

Foi utilizado um modelo estatístico inferencial com a utilização de uma 

amostra com 191 (Cento e noventa e um) dados sendo utilizados os 

169 (cento e sessenta e nove) dados, tendo sido representativos na 

amostra. 

• Tendo em vista os dados levantados no mercado, os atributos que se 

mostraram mais significativos foram os seguintes: 

• ÁREA TOTAL: Variável independente, quantitativa, indicativa do porte 

do imóvel.